
Jak správn ě změřit rozte č štítového dve řního kování? 

Rozteč můžeme definovat jako vzdálenost mezi st ředem kliky a st ředem otá čení vložky , což znázorňuje 

i první obrázek. Jinými slovy je to také rozměr, který říká, jak daleko je od sebe osa kliky a osa zámku. 

 
Nejčastěji se můžeme setkat s rozte čí o velikosti 90 mm , což je v dnešní době standardní rozměr. Také 

je ale používáno 72 mm  a 92 mm. 

 

Jak rozte č změřit? 
Pokud chcete kupovat novou kliku, tak byste měli v prvé řadě vědět, jaký typ kování hledáte, protože 

od toho se také odvíjí, jestli je nutné rozteč vůbec měřit. 

·         U štítového nebo vchodového kování velikost rozteče musíte znát . 

·         U rozetového kování se rozteč neurčuje , protože si můžete spodní štítek nastavit do takové 

vzdálenosti, jakou potřebujete.  

Samotné měření rozteče může probíhat dvěma způsoby: 

1.      Podle typu kliky 

Tuto metodu využijeme především v případě, kdy měníme současné dveřní kování za nové. Vždy si 

musíme nejdříve pečlivě určit obě osy - tedy osu kliky a osu spodního otvoru pro klíč. A teprve až si 

budeme jistí, že máme vše přesně nastaveno, můžeme změřit vzdálenost. Výsledky nemusí být úplně 

přesné, ale dají se při výběru použít. 



 

2.      Podle zadlabacího zámku 

Měření podle zadlabacího zámku je přesnější a používá se především v situaci, kdy máme 

nové dveře. Pokud však nejsme spokojeni s první metodou, můžeme zkusit toto měření také, 

a to i když máme dveře starší. 

Postup je pak následující -  vysadíme z dveřního křídla zadlabací zámek, zaznačíme si opět 

obě osy a poté změříme vzdálenost. Tímto zjistíme rozteč a můžeme pořídit tu správnou kliku 

 


